

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPANDUVA SC	BDI = 27,00%
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA COHAB I	
LOCAL: LOTEAMENTO COHAB I - BAIRRO RONDINHA - MUNICÍPIO DE PARANDUVA SC.	
ÁREA EXISTENTE: 60,00 m²	
ÁREA A AMPLIAR: 109,25m²	
DATA: ORÇAMENTO COM DATA BASE NO SINAPI DE OUTUBRO DE 2019-DESONERADO	

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MÃO-DE-OBRA (35%)		MATERIAL (65%)		VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR TOTAL	
					Custo Unit.	Custo Total	Custo Unit.	Custo Total		Sem BDI	Com BDI
1		AMPLIAÇÃO DA UNIDADE									
		SERVIÇOS INICIAIS									
1.1.1	73859/002	Limpeza do terreno	120,00	m²	R\$ 0,41	R\$ 49,14	R\$ 0,76	R\$ 91,26	R\$ 1,17	R\$ 140,40	R\$ 178,31
1.1.2	74209/001	Placa de obra 2,0M X 1,0M	2,00	m²	R\$ 109,88	R\$ 219,77	R\$ 204,07	R\$ 408,14	R\$ 313,95	R\$ 627,90	R\$ 797,43
1.1.3	93584	Barraco de obra	6,00	m²	R\$ 87,50	R\$ 525,00	R\$ 162,50	R\$ 975,00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.905,00
1.1.4	99059	Locação da obra, utilizando gabarito a cada 2,00m, 2 utilizações	109,25	m²	R\$ 2,10	R\$ 229,43	R\$ 3,90	R\$ 426,08	R\$ 6,00	R\$ 655,50	R\$ 832,49
TOTAL DO ITEM											R\$ 3.713,23
1.3		INFRA ESTRUTURA									
1.2.1	96523	Escavação manual para execução de sapatas	7,40	m³	R\$ 23,98	R\$ 177,44	R\$ 44,53	R\$ 329,53	R\$ 68,51	R\$ 506,97	R\$ 643,86
1.2.2	96616	Concreto magro em lastro para sapatas FCK 13,5MPA	0,68	m³	R\$ 133,00	R\$ 90,44	R\$ 247,00	R\$ 167,96	R\$ 380,00	R\$ 258,40	R\$ 328,17
1.2.3	95956	Concreto armado em fundações por sapatas FCK 18MPA	5,09	m³	R\$ 472,50	R\$ 2.405,03	R\$ 877,50	R\$ 4.466,48	R\$ 1.350,00	R\$ 6.871,50	R\$ 8.726,81
TOTAL DO ITEM											R\$ 9.698,83
1.3		BALDRAMES E ALVENARIA DE EMBASAMENTO									
1.3.1	96527	Abertura de manual de valas	4,40	m³	R\$ 23,98	R\$ 105,51	R\$ 44,53	R\$ 195,94	R\$ 68,51	R\$ 301,44	R\$ 382,83
1.3.2	94962	Execução de lastro de concreto magro FCK 13,5MPA	1,06	m³	R\$ 88,86	R\$ 94,19	R\$ 165,03	R\$ 174,93	R\$ 253,89	R\$ 269,12	R\$ 341,79
1.3.3	74106/001	Impermeabilização asfáltica em vigas de baldrame	25,00	m²	R\$ 3,10	R\$ 77,53	R\$ 5,76	R\$ 143,98	R\$ 8,86	R\$ 221,50	R\$ 281,31
1.3.4	95956	Concreto armado prep. em betoneira em vigas de baldrame FCK 18MPA lanc. manual.	4,48	m³	R\$ 455,00	R\$ 2.038,40	R\$ 845,00	R\$ 3.785,60	R\$ 1.300,00	R\$ 5.824,00	R\$ 7.396,48
TOTAL DO ITEM											R\$ 8.402,41
1.4		SUPER-ESTRUTURA									
1.4.1	95956	Concreto armado FCK 25MPA preparado em betoneira e lançado manualmente em pilares	2,48	m³	R\$ 525,00	R\$ 1.302,00	R\$ 975,00	R\$ 2.418,00	R\$ 1.500,00	R\$ 3.720,00	R\$ 4.724,40
1.4.2	95956	Concreto armado FCK 25MPA usinado e lançado com bomba em vigas	4,90	m³	R\$ 525,00	R\$ 2.572,50	R\$ 975,00	R\$ 4.777,50	R\$ 1.500,00	R\$ 7.350,00	R\$ 9.334,50
1.4.3	74202/002	Laje treliça TR8 SC 150kgf/m² com capa de concreto usinado 25MPa e= 6 cm.Espessura Final 14cm	115,00	m²	R\$ 25,51	R\$ 2.933,42	R\$ 47,37	R\$ 5.447,78	R\$ 72,88	R\$ 8.381,20	R\$ 10.644,12
TOTAL DO ITEM											R\$ 24.703,02
1.5		PAVIMENTAÇÕES									
1.5.1	96995	Aterro apiloado INTERNO na ampliação	30,00	m³	R\$ 10,50	R\$ 315,00	R\$ 19,50	R\$ 585,00	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 1.143,00
1.5.2	94107	Lastro de brita nº 1 espessura 5 cm nivelado e levemente compactado	5,00	m³	R\$ 42,00	R\$ 210,00	R\$ 78,00	R\$ 390,00	R\$ 120,00	R\$ 600,00	R\$ 762,00
1.5.3	94992	Piso concreto FCK 20MPA, e=6,0cm desempenado	5,70	m²	R\$ 15,75	R\$ 89,78	R\$ 29,25	R\$ 166,73	R\$ 45,00	R\$ 256,50	R\$ 325,76
1.5.4	94995	Calçadas de concreto, e=8,0cm concreto FCK 15MPA	45,00	m²	R\$ 21,05	R\$ 947,05	R\$ 39,08	R\$ 1.758,80	R\$ 60,13	R\$ 2.705,85	R\$ 3.436,43
1.5.5	87259	Piso Porcelanato retificado cor clara 40x40cm com rejunte epoxi	95,14	m²	R\$ 26,25	R\$ 2.497,43	R\$ 48,75	R\$ 4.638,08	R\$ 75,00	R\$ 7.135,50	R\$ 9.062,09
1.5.6	37329-i	Rejunte epoxi	33,00	kg	R\$ 11,20	R\$ 369,60	R\$ 20,80	R\$ 686,40	R\$ 32,00	R\$ 1.056,00	R\$ 1.341,12
TOTAL DO ITEM											R\$ 16.070,39
1.6		PAREDES e PAINÉIS									
1.6.1	87505	Alvenaria de TIJOLO CERÂMICO 8 furos (11,5x24x14cm) assentado em espelho e=11,5 cm em paredes	195,00	m²	R\$ 14,00	R\$ 2.730,00	R\$ 26,00	R\$ 5.070,00	R\$ 40,00	R\$ 7.800,00	R\$ 9.906,00
1.6.2	94963	Concreto armado em Vergas e contravergas, FCK 15mpa prep. Betoneira e lanc. Manual	0,78	m³	R\$ 98,73	R\$ 77,01	R\$ 183,36	R\$ 143,02	R\$ 282,09	R\$ 220,03	R\$ 279,44
1.6.3	87505	Alvenaria de TIJOLO CERÂMICO 8 furos (11,5x24x14cm) assentado em espelho e = 11,5 cm em platibandas/oitões	42,00	m²	R\$ 14,00	R\$ 588,00	R\$ 26,00	R\$ 1.092,00	R\$ 40,00	R\$ 1.680,00	R\$ 2.133,60
1.6.4	95956	Concreto armado prep. betoneira 18MPA lanc. Manual em cintas e pilaretas na platibanda	1,25	m³	R\$ 525,00	R\$ 656,25	R\$ 975,00	R\$ 1.218,75	R\$ 1.500,00	R\$ 1.875,00	R\$ 2.381,25
TOTAL DO ITEM											R\$ 14.700,29
1.7		COBERTURAS E PROTEÇÕES									
1.7.1	92580	Estrutura madeira de lei, pontalitada sobre a laje para telha fibrocimento	109,25	m²	R\$ 12,39	R\$ 1.353,99	R\$ 23,02	R\$ 2.514,55	R\$ 35,41	R\$ 3.868,54	R\$ 4.913,05
1.7.2	94207	Telhas ondulada de FC 6mm, fixada com parafusos rosca soberba	109,25	m²	R\$ 11,19	R\$ 1.222,84	R\$ 20,79	R\$ 2.270,98	R\$ 31,98	R\$ 3.493,82	R\$ 4.437,15
1.7.3	94228	Calha de chapa galvanume 24 corte 60	12,50	m	R\$ 22,19	R\$ 277,33	R\$ 41,20	R\$ 515,04	R\$ 63,39	R\$ 792,38	R\$ 1.006,38
1.7.4	89578	Condutor PVC 100mm	12,00	m	R\$ 8,91	R\$ 106,97	R\$ 16,56	R\$ 198,67	R\$ 25,47	R\$ 305,64	R\$ 388,16
1.7.5	7237-i	Rufo FC 6mm aba 26	12,00	unid	R\$ 5,75	R\$ 69,05	R\$ 10,69	R\$ 128,23	R\$ 16,44	R\$ 197,28	R\$ 250,55
1.7.6	94231	Contra rufo chapa galvanume nº 24 corte 30cm	12,50	m	R\$ 8,75	R\$ 109,38	R\$ 16,25	R\$ 203,13	R\$ 25,00	R\$ 312,50	R\$ 396,88
1.7.7	94231	Rufo tipo Capa de chapa galvanume nº 24 "U" corte 30cm sobre paredes da platibanda	45,00	m	R\$ 8,75	R\$ 393,75	R\$ 16,25	R\$ 731,25	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00	R\$ 1.428,75
TOTAL DO ITEM											R\$ 12.820,84
1.8		REVESTIMENTO INTERNO									
1.8.1	87882	Chapisco em laje interna cimento e areia grossa 1:4	100,00	m²	R\$ 1,35	R\$ 135,10	R\$ 2,51	R\$ 250,90	R\$ 3,86	R\$ 386,00	R\$ 490,22
1.8.2	87879	Chapisco em parede interna cimento e areia grossa 1:4	315,70	m²	R\$ 1,05	R\$ 330,38	R\$ 1,94	R\$ 613,56	R\$ 2,99	R\$ 943,94	R\$ 1.198,81
1.8.3	90408	Emboço em laje, cimento, pasta de cal e areia 1:2:8	100,00	m²	R\$ 8,40	R\$ 840,00	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	R\$ 3.048,00
1.8.4	87535	Emboço em parede interna, cimento, pasta de cal e areia 1:2:8	315,70	m²	R\$ 7,25	R\$ 2.287,25	R\$ 13,46	R\$ 4.247,74	R\$ 20,70	R\$ 6.534,99	R\$ 8.299,44
1.8.5	merc	Calfino e=1,0mm em parede e laje	150,00	m²	R\$ 1,23	R\$ 183,75	R\$ 2,28	R\$ 341,25	R\$ 3,50	R\$ 525,00	R\$ 666,75
1.8.6	87264	Azulejo branco 20x20cm com rejunte epoxi	265,00	m²	R\$ 18,26	R\$ 4.838,77	R\$ 33,91	R\$ 8.986,28	R\$ 52,17	R\$ 13.825,05	R\$ 17.557,81
1.8.7	37329-i	Rejunte epoxi branco	1,00	kg	R\$ 11,20	R\$ 11,20	R\$ 20,80	R\$ 20,80	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 40,64

2.8.2	97665	Remoção de luminárias sem aproveitamento	8,00	unid	R\$ 0,35	R\$ 2,77	R\$ 0,64	R\$ 5,15	R\$ 0,99	R\$ 7,92	R\$ 10,06
2.8.3	90023	Interruptor simples 1 tecla simples + tomada 10A linha branca de embutir	7,00	unid	R\$ 14,78	R\$ 103,44	R\$ 27,44	R\$ 192,10	R\$ 42,22	R\$ 295,54	R\$ 375,34
2.8.4	91997	Tomada universal de embutir 20A com terra, linha branca inclusive espelho	5,00	unid	R\$ 10,67	R\$ 53,34	R\$ 19,81	R\$ 99,06	R\$ 30,48	R\$ 152,40	R\$ 193,55
2.8.5	91996	Tomadas universal 10 A com terra linha branca de embutir	6,00	unid	R\$ 9,95	R\$ 59,72	R\$ 18,49	R\$ 110,92	R\$ 28,44	R\$ 170,64	R\$ 216,71
2.8.6	98308	Tomada RJ11 para telefone/internet	3,00	unid	R\$ 9,86	R\$ 29,59	R\$ 18,32	R\$ 54,95	R\$ 28,18	R\$ 84,54	R\$ 107,37
2.8.7	97584	Luminária tipo LED planus 36 W	7,00	unid	R\$ 21,81	R\$ 152,66	R\$ 40,50	R\$ 283,51	R\$ 62,31	R\$ 436,17	R\$ 553,94
2.8.8	97583	Luminária tipo LED Slim 18 W	1,00	unid	R\$ 16,17	R\$ 16,17	R\$ 30,02	R\$ 30,02	R\$ 46,19	R\$ 46,19	R\$ 58,66
2.8.9	91930	Fio flexível 6,0mm²	20,00	m	R\$ 2,06	R\$ 41,23	R\$ 3,83	R\$ 76,57	R\$ 5,89	R\$ 117,80	R\$ 149,61
2.8.10	91926	Fio flexível 2,5mm²	75,00	m	R\$ 0,97	R\$ 72,98	R\$ 1,81	R\$ 135,53	R\$ 2,78	R\$ 208,50	R\$ 264,80
2.8.11	91924	Fio flexível 1,5mm²	75,00	m	R\$ 0,70	R\$ 52,24	R\$ 1,29	R\$ 97,01	R\$ 1,99	R\$ 149,25	R\$ 189,55
										TOTAL DO ITEM	R\$ 2.133,82
2.9	ESQUADRIAS										
2.9.1	85421	Remoção e substituição de vidro	1,00	m²	R\$ 4,28	R\$ 4,28	R\$ 7,95	R\$ 7,95	R\$ 12,23	R\$ 12,23	R\$ 15,53
2.9.2	97644	Retirada de portas, caxilhos e vistas para reaproveitamento apenas da portas	5,00	unid	R\$ 2,24	R\$ 11,18	R\$ 4,15	R\$ 20,77	R\$ 6,39	R\$ 31,95	R\$ 40,58
2.9.3	90802	Caxilho de madeira de lei	5,00	unid	R\$ 56,00	R\$ 280,00	R\$ 104,00	R\$ 520,00	R\$ 160,00	R\$ 800,00	R\$ 1.016,00
2.9.4	90829	Vistas de madeira de lei	5,00	unid	R\$ 11,16	R\$ 55,79	R\$ 20,72	R\$ 103,61	R\$ 31,88	R\$ 159,40	R\$ 202,44
2.9.5	74047/002	Dobradiças inox 3 1/2"	15,00	unid	R\$ 4,20	R\$ 63,00	R\$ 7,80	R\$ 117,00	R\$ 12,00	R\$ 180,00	R\$ 228,60
2.9.6	91306	Fechadura interna com tambor aço inox com maçaneta tipo "taco de golfe"	5,00	unid	R\$ 29,28	R\$ 146,41	R\$ 54,38	R\$ 271,90	R\$ 83,66	R\$ 418,30	R\$ 531,24
2.9.7	94569	Janela basculante de alumínio com vidro fantasia 200x80cm com contramarco de alumínio	1,60	unid	R\$ 185,70	R\$ 297,12	R\$ 344,87	R\$ 551,79	R\$ 530,57	R\$ 848,91	R\$ 1.078,12
2.9.8	merc	Montagem de porta reaproveitada	5,00	unid	R\$ 17,50	R\$ 87,50	R\$ 32,50	R\$ 162,50	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 317,50
										TOTAL DO ITEM	R\$ 3.430,01
2.10	PINTURA										
2.10.1	88496	Lixamento, limpeza e correções c/ massa plástica, de alvenaria, laje e concreto, internas e externas	105,00	m²	R\$ 7,57	R\$ 794,54	R\$ 14,05	R\$ 1.475,57	R\$ 21,62	R\$ 2.270,10	R\$ 2.883,03
2.10.2	88489	Pintura externa com tinta acrílica emborrachada (Fundo + 2 demãos)	70,00	m²	R\$ 3,94	R\$ 275,87	R\$ 7,32	R\$ 512,33	R\$ 11,26	R\$ 788,20	R\$ 1.001,01
2.10.3	88488	Pintura interna com tinta acrílica semi brilho Paredes e lajes (Fundo + 2 demãos)	35,00	m²	R\$ 4,46	R\$ 156,07	R\$ 8,28	R\$ 289,84	R\$ 12,74	R\$ 445,90	R\$ 566,29
2.10.4	74065/001	Pintura esmalte fosco (Fundo + 2 demãos) em madeira (portas, caxilhos, vistas, forro de beiral e testearas)	70,00	m²	R\$ 8,10	R\$ 567,18	R\$ 15,05	R\$ 1.053,33	R\$ 23,15	R\$ 1.620,50	R\$ 2.058,04
										TOTAL DO ITEM	R\$ 6.508,37
2.11	SERVIÇOS FINAIS										
2.11.1	99803	Limpeza final de piso porcelanato com pano umido	60,00	m²	R\$ 0,50	R\$ 30,03	R\$ 0,93	R\$ 55,77	R\$ 1,43	R\$ 85,80	R\$ 108,97
										TOTAL DO ITEM	R\$ 108,97
TOTAL DO ORÇAMENTO DA REFORMA COM BDI =										27,00%	R\$ 56.757,68
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
3.1	90778	Engenheiro civil pleno com encargos complementares	80,00	h	R\$ 28,24	R\$ 2.259,32	R\$ 52,45	R\$ 4.195,88	R\$ 80,69	R\$ 6.455,20	R\$ 8.198,10
3.2	90776	Encarregado geral de obras	80,00	h	R\$ 11,28	R\$ 902,44	R\$ 20,95	R\$ 1.675,96	R\$ 32,23	R\$ 2.578,40	R\$ 3.274,57
3.3	90772	Auxiliar de escritório com encargos complementares	80,00	h	R\$ 5,03	R\$ 402,64	R\$ 9,35	R\$ 747,76	R\$ 14,38	R\$ 1.150,40	R\$ 1.461,01
3.4	90767	Apontador ou apropriador com encargos complementares	80,00	h	R\$ 4,92	R\$ 393,68	R\$ 9,14	R\$ 731,12	R\$ 14,06	R\$ 1.124,80	R\$ 1.428,50
3.5	88284	Motorista para veículo leve com encargos complementares	80,00	h	R\$ 5,73	R\$ 458,64	R\$ 10,65	R\$ 851,76	R\$ 16,38	R\$ 1.310,40	R\$ 1.664,21
										TOTAL DO ITEM	R\$ 16.026,38
TOTAL DO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO COM BDI =										27,00%	R\$ 16.026,38
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =										27,00%	R\$ 271.077,77

JOSEMAR LUIZ FURTADO
ENG° CIVIL - CREA SC 023 942-9